Alia questio est, cur Seraphini, quos vidit Isaias, faciem velarint; hi vero quos Joannes viderat, id minime faciebant, et tamen utroque in loco Seraphini clamabant: *Sanctus etc.* et respondetur diversitatis rationem esse, quia Joannes Seraphinos illos ante thronum Dei in celo Emyreo circumstantes conspexit: Isaias vero illos vidit in templo Hierosolymitano; illi autem, qui in Paradiso erant, nullam habebant faciem suam velandam causam, eo quod nihil ibi videatur, quod offendere possit: *Nihil coinquinatum intrat in Regnum celorum.* In templo autem plurima ejusmodi offendenda conspiciuntur, et ideo purissimi illi Spiritus suam obtegebant faciem: ne populi illius in Ecclesia irreverentiam, scandala, dissolutiones videre cogerentur, de quo populo idem Isaias ait: *Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate!* In medio populi polluta labia habentis ego habito. *Ibid.*

B. Albertus Magnus quatuor templi Hierosolymitani atria fuisse observat, videlicet atrium interius, in quo altare holocaustorum positum erat, in quod solis Sacerdotibus, et Levitis ingredi licebat. Secundum erat, in quod seculares illi, qui mundi erant, solum ingrediebantur, ut ad prædicti atrii fores suas Deo oblationes immolarent. Tertium atrium illud erat, in quod etiam mulieribus, quæ munde erant, ad faciendas orationes suas, aditus liber patebat: Quartum atrium immundorum, in quod etiam Gentiles aliquando intrabant, et in illo animalia vendebantur jussu Sacerdotum; adeoque hic vendentium, et ementium mercatus, ex Sacerdotum, non tam permissione, quam jussu, non fiebat in sanctuario, nec in atrio interiori, sed in ultimo, et infimo institueba-

tur. Et tamen idem Albertus ait: Non erat licitum, quia Domino fuit dedicatum; unde facile arguere licet, quantum divina punitione justius corripiantur fideles Christiani, qui Deum in ipsomet Sanctuario, in illo scilicet loco, in quo jam non Arca, sed sanctissimum Corpus Christi a caelestium Spirituum hierarchiis cum metu, et tremore adoratur, asperrantur, vilipendunt, variisque irreverentiæ, et scandali generibus contumeliantur. B. ALBER. M. in Joa.

In Levitico poena quædam describitur, quam divina Justitia Nadab, et Abiu summi sacerdotis Aaronis filiis, immisit: Dum enim hi in ministerio suo se exercentes, ut Deum pro suis, aliorumque peccatis placerent, ad incensum Deo offerendum (quod ad sacerdotum munus proprie pertinebat) sese accingerent, accidit, ut ab igne cœlitus descendente vivi combusti, et consumpti fuerint: *Egressusque ignis a Domino devoravit eos.* Sed quodnam, obsecro, delictum eorum fuit, ob quod tanta cum severitate a Deo castigati fuerunt? Nimirum pro adolendo incenso igne prophano, et communi, non vero sacro usi fuerant: Et hoc proprie est delictum, quod hodie singulis diebus multi Christiani parum timorati committunt, tametsi enim in Ecclesiis frequenter esse, inibi longam moram trahere videantur, attamen fulminum indignationis, et ire divine rei fiunt. Et causa est, quia qui cordium suorum thuribus ignem sacrum, id est, desideria, et affectus pietatis, religionis et devotio-nis immittere, eoque sine Ecclesiis ingredi debeant, ut divine majestati cultum, et obsequium debitum exhiberent, atque ex bonis, quæ ibi dispensantur, eximie proficerent, corda sua e contra lascivo, et impuro amore succendant, nec quicquam aliud cogitant, quam ut carnales appetitus suos nutrire, et fovere possint. Deum interea, ejusque Sacramenta parum, aut nihil curantes, qui proinde ab ira Dei valde sibi cavere debent. MAXS., disc. XVI, n. 11.

Difficiliter quidem credi potest, quod de antiquo Salomonis templo narratur, verum tamen, quidquid Sacra Scriptura perhibente asseritur, in dubium vocari penitus nequit. In illa namque fabrica ter milleni, et trecenti opificum Magistri, et octingenta tria millia artificum, quos Rex Tyri miserat, et totidem ab Ægypti Rege missi laborabant et tamen in hac innumerabili murariorum, lapidatarum, et fabrorum ferrariorum multitudine,

in tam varia tot instrumentorum ex ferro, et chalybe confectorum, limarum, martellorum, serrarum, trullarumque congerie, unicus duntaxat, Regis nutus sufficiebat, ut ne vel minimus uspiam audiretur laborantium strepitus: *Malleus et securis, et omne ferramentum non sunt audita in domo, cum edificaretur.* At vero dicite fideles, numquid verum est, quod *ecce plusquam Salomon hic?* Et tamen Redemptor noster per tot decreta, tot Canones Synodos, Concilia, Leges Ecclesiasticas a fidelibus suis hactenus obtinere non potuit, ut in Domo sua linguas suas refrænerent, caverent garrulitatem strepitus, et venerabundi inibi, et reverenter morarentur. Qua in re Pagaani nos utique confundunt, de quibus Seneca scribit, quod eo tempore, quo divina Diis suis obsequia persolvebant, præconis officium fuerit, ut omnes divinis assistentes, fanum circummeando, modestie, et silentii his verbis commonefacerent: *Favete linguis, silentium observate.* *Ib.* disc. XVII, n. 1.

Rupertus Abbas prolixo quodam discursu detonat adversus templum Jerosolymitanum, utpote quod cum omni sua magnificentia, divitiarum amplitudine, et infausta, quam penes universum mundum habebat, veneratione, postquam tanto cum dispendio, ingentiumque thesaurorum plusquam regio sumptu fabricatum fuisset, impedire nequivit, quin illud per manum exercitus Babylonici accenderetur, et penitus conflagraret. Erudiendus namque erat mundus, inquit venerabilis hic Abbas, cætenus juvenis, et luxuriosus, ne putaret, quod habitator ærorum Deus auro templi manufacti, vel civitatum opibus delectetur, et non potius hominum fide, et bonis operibus, quibus intus in anima templum illi præparatur, quo solo delectetur, ubi adoretur, in quo videri, præsens agnosci dignetur, sine quo frustra foris lampadibus, vel auro templi manufacti requiratur. *RUPERT.*, l. I, in c. II. *Jerem.*

Observant aliqui, quod S. Petrus aliquanto spatio a Salvatore super mare ambulante remotis, postquam magna cum fiducia dixisset: *Jube me ad te venire super aquas;* liquidum illud elementum generosa fide calcare ceperit, cumque ad Christum propinquis accessisset, impetuosis quemdam, validumque ventum sentiens, metu gravi percussus fuerit: propter quod Christus illum increpavit dicens: *Modicæ fidei quare dubitasti?* ubi D. Chrysostomus ait: *Magna cum fidu-*

cia in aquas descendit, ad ventorum autem impetum, animi magnitudinem retinere non potuit, præsertim cum jam prope Christum esset: maxime autem proposito nostro deservivint sequentia ejusdem sancti Doctoris verba: *Nihil certe prodest, loco juxta Christum esse, si fide non sis; quid enim prodest, si domum Dei frequenter visites, ubi Sacramenta administrantur, ubi colorum thesauri dispensantur, ubi signatura est gratiæ, ubi Deus ipse corporaliter præsens assistit, si qui eo accedere debeas, ut bonis hisce locupletaveris, eo te cum intentione Deum per scandala, et dissolutionem injuriis afficiendi, Domumque ejus sanctam prophandam, conferras?* S. CHRYS. *hom. LI in Evan.*

TEMPUS.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est juxta Aristotelem, numerus motus secundum prius, et posterius; seu, ut alii explicant, est quantitas continua certo partium numero circumscripta, per se apta mensurare motum. (*ARIST.*, l. IV. *Physic.*) Unde veteres pinxerunt tempus super globum stans, quia semper rotatur: alas in plantis gerens, quia semper avolat: novæulam in manu gerens, quia omnia conficit: fronte capillatum, et retro calvum, quia instans solum capi potest, elapsum autem revocari nequit. *Fab. conc. VI, in festo S. Cath.*

DIVISIO. — Dividitur in *Præteritum, Præsens, et Futurum*, de quibus Apostolus locutus est dicens: quæ quidem retro sunt, obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora, extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis. *PHILIPP.* III, 13.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. *II. Cor.* VI, 2.

Tempus breve est: reliquum est, ut qui utuntur hoc mundo, sint, tamquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi. *I. Cor.* VII, 29.

Senectus autem venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata. *Sap.* IV, 8.

Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub celo. *Ecc.*, c. III.

Omni negotio tempus est, et opportunitas, et multa hominis afflictio. *Ibid.*, c. VIII.

Non est vestrum, nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. *Act.* I.

Est tacens non habens sensum loquela; et est tacens, sciens tempus aptum. *Ecc.*, c. XX, 6.

Vocavit adversum me tempus. *Thren.*, c. I.

In timore incolatus vestri tempore conversamini. *I. Petr.*, c. I.

UTILITAS. — Momentaneum hoc, et leve tribulationis nostræ, æternum gloriæ pondus operatur in nobis. *II. Cor.*, c. IX.

TEMPORIS USUS. — Videte, Fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (id est miseri, et ærumnosi). *Ephes.* V, 15.

Non defraudetis a die bono, et particula boni doni non te prætereat. *Ecc.* XIV, 14.

Filii conserva tempus, et devota malo. *II. IV, 15.*

Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime ad domesticos fidei. *Gal.* VI, 10.

Ambulate, dum lucem habetis, ut non vos tenebræ comprehendant. *II. XII, 35.*

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Quid familiaris, et notius commemoramus, quam tempus! et intelligimus utique, cum id loquimur: intelligimus etiam, cum alio loquente id audimus. Quid ergo est tempus? si nemo ex me quærat, scio: si explicare velim quærenti, nescio. *S. AUG.* l. I, *conf.*, c. I.

Nihil pretiosius tempore, et heu nihil hodie vilius reputatur. Transeunt dies salutis, et nemo reogitat. Nemo sibi perire diem, et nunquam rediturum causavit: sed, sicut capillus de capite, sic nec momentum peribit de tempore. *S. BERN.*, s. *ad Scholar.*

Quid est redimere tempus; nisi, cum opus est, etiam detrimento temporalium commodorum, ad æterna quærenda, et capessenda, spatia temporis comparare? *S. AUG.* *ho. I, in tr. L.*

Ne dicas, priora tempora meliora fuere, quam nunc sunt: virtutes faciunt dies bonos, vitia malos. *S. HIER.*, in c. XIV. *Ecc.*

O vita præsens, quam multos decipis, quæ dum cognosceris, nihil es; dum videris, umbra es; qui te quærunt, non te cognoscent; et qui te cognoscent, non te quærunt; qui te fugiunt, ipsi te intelligunt. Vera non est via, quam tu ostendis, fugitiva est velut somnium. Aliis ostendis te longam, ut perdas in finem; aliis largam, ut faciant, quæcumque volunt; aliis angustam, ut non faciant bonum; aliis tristem, ut non consolentur de bono. Hæc sunt duodecim pericula, quibus Psalmista in persona hujusmodi peccatoris dicit, *pericula inferni invenerunt me.* *S. BERN.*, t. I, s. XIII, art. 3.

Unaquæque res eo magis diligenda est, quo plurius esse cognoscitur; præstat quippe æstimationem rei ipsius agnita virtus, quæ tunc apparet amabilis, cum primæ innititur veritati, et quæsu suo loquenteles suos esse facit in celo. Hinc indulti temporis pretiositas commendatur. *S. LAUR. Just. de vit. solid.*, c. X.

Dissipat substantiam suam, scilicet tempus, quod est majoris pretii omnibus aliis rebus mundi, quia tempus tantum valet, quantum Deus; quia si Diabolus haberet unum modicum tempus, in quo posset ponitè, et sic nos, ipse salvaretur, et acquireret Deum, et per consequens tantum valet tempus, quantum Deus. *S. BERN.*, t. IV, *serm.* XVIII, p. 1.

Tam pretiosum est tempus, quod damnati darent omnes thesauros mundi, si haberent in potestate sua, pro habendo momentum temporis, in quo possent penitere, et evadere tantas pœnas. *S. ANTONIN.*, p. 2, t. IX, c. XIV, § 1.

Heu! quam mortalium est ista plangenda conditio, detestanda cœcitas, infelicitas fugienda. Abutuntur perversi homines naturalibus bonis; veniæ tempus otiose conversando consumunt. O si agnoscerent, quanti æstimandum sit, quod sine consideratione amittunt. Cæterum quid pretiosius tempore? quid, quæso illo fructuosius? quid carius? quid excellentius? quidve amabilius? sed, proh dolor! pene ab omnibus nihil habetur vilius, nil tractatur inutilius, nil indignius possidetur. *S. LAUR. JUST.* l. c.

Vita nostra quasi mercatus est, cuius tempus cum abierit, tempus amplius non erit emendi, quæ velis. Non debemus perdere occasionem redimendi tempus, quando nobis offertur, secus incurremus periculum perendi lucrum, quod facere possumus,